
 
 
 
 
 
 

ORDINANZA 
DEL SINDACO DELLA CITTÀ DI VAREDO 

 
Prot.  5608/1-8                                                                                        n. 3554        del 20 marzo 2020 

 
OGGETTO: MISURE PREVENTIVE DI CONTENIMENTO E GESTIONE EMERGENZA 

EPIDEMIOLOGICA COVID-19 CIMITERO COMUNALE. 
 
 

 
 

Pagina 1 di 3 

I L   S I N D A C O 
 

Premesso 
che la gestione del sistema cimiteriale mediante concessione di servizi viene svolta dal 1 aprile 
2019 dal Raggruppamento Temporaneo di Imprese (RTI) composto dalla Cooperativa Sociale 
Onlus Il Ponte con sede in Albiate (MB) -Via Italia 3- (soggetto mandatario) e dalla Società Zanetti 
S.r.l. con sede in Milano –Via Visconti Venosta 7- (soggetto mandante); 

 
Visto 

la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per 
sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

il decreto-legge 23.02.2020, n. 6 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da Covid-19”;  

Il D.P.C.M. 8 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 
2020 n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da Covid -19; 

il D.P.C.M. 9 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 
2020 n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da Covid -19 applicabili sull’intero territorio nazionale; 

il D.P.C.M. 11 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del  decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 
6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 
Covid -19, applicabili sull'intero territorio nazionale”; 

il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”; 

Considerato 
che le disposizioni relative alle misure urgenti di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica del contagio da Covid-19, evidenziano la necessità di adottare misure coordinate 
rapportate al carattere particolarmente diffusivo ed aggressivo dell'epidemia sul territorio 
nazionale e lombardo in particolare; 

che l’art.1, comma 2, del D.P.C.M. del 9 marzo 2020, dispone il divieto, sull’intero territorio 
nazionale di ogni forma di assembramento di persone in luoghi pubblici o aperti al pubblico; 

che al’interno Cimitero Comunale sono potenzialmente rilevabili contemporanee presenze di 
cittadini ed utenti non pienamente compatibili con il rigoroso rispetto delle citate misure di 
contenimento dell’emergenza epidemiologica in atto; 

la difficoltà di monitorare e prevenire presenze contemporanee di cittadini e utenti nell’ambito 
delle diverse strutture costituenti il Cimitero Comunale e della limitrofa area parcheggio, attraverso 
forme di controllo e di intervento da parte delle forze dell’ordine; 

 



 
 
 
 
 
 

ORDINANZA 
DEL SINDACO DELLA CITTÀ DI VAREDO 

 
Prot.  5608/1-8                                                                                        n. 3554        del 20 marzo 2020 

 
OGGETTO: MISURE PREVENTIVE DI CONTENIMENTO E GESTIONE EMERGENZA 

EPIDEMIOLOGICA COVID-19 CIMITERO COMUNALE. 
 
 

 
 

Pagina 2 di 3 

Ritenuto 
di rafforzare in ambito locale le misure di sorveglianza sanitaria adottate a livello nazionale per il 
periodo di tempo necessario e sufficiente a prevenire, contenere e mitigare la diffusione di 
malattia dell’emergenza epidemiologica del contagio da Covid-19; 

di disporre la chiusura al pubblico del Cimitero Comunale fino alla cessazione dello stato di 
emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili o diversa disposizione da parte degli organi competenti; 

Visto 
la Comunicazione della Prefettura di Monza e della Brianza in data 19.03.2020 acquista agli atti in 
pari data prot. n. 5575 in materia di servizi funebri; 

l’art. 50 e 54 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

 
O R D I N A 

1) al Raggruppamento Temporaneo di Imprese (RTI) composto dalla Cooperativa Sociale 
Onlus Il Ponte con sede in Albiate (MB) -Via Italia 3- (soggetto mandatario) e dalla Società 
Zanetti S.r.l. con sede in Milano –Via Visconti Venosta 7- (soggetto mandante) in qualità di 
soggetto gestore del sistema cimiteriale: 
- di provvedere alla chiusura al pubblico del Cimitero Comunale, sospendendo ogni 

attività connessa alle attività cimiteriali posta a carico del Raggruppamento Temporaneo 
di Imprese e/o di iniziativa privata, fino alla cessazione dello stato di emergenza sul 
territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili di cui alla Deliberazione del Consiglio dei Ministri 
del 31 gennaio 2020 o diversa disposizione da parte degli organi competenti; 

- di garantire il servizio di custodia e di sorveglianza, anche mediante affidamento a terzi; 
- di garantire l’erogazione dei servizi di ricevimento, inumazione, tumulazione dei feretri 

e/o dei resti mortali o ceneri, nel rispetto delle prescrizioni delle vigenti disposizioni 
anche rispetto alla presenza di parenti per l’estremo saluto; 

- di garantire l’inumazione o tumulazione provvisoria dei feretri qualora i parenti non 
abbiano tempestivamente manifestato la volontà rispetto alla destinazione ritenuta più 
consona secondo le proprie intenzioni; 

- di organizzare  e regolamentare opportune e conseguenti modalità di sepoltura dei 
feretri, al fine di garantire il mantenimento della distanza di sicurezza interpersonale di 
almeno un metro ed assicurare il divieto ad ogni forma di assembramento; 

- di provvedere, in ottica prettamente precauzionale e senza oneri aggiuntivi a carico 
dell’ente comunale, alla disinfezione battericida e sanificazione della struttura al fine di 
consolidare normali ed appropriate condizioni igienico-sanitarie;  

- di garantire la disponibilità della Cappella centrale e del locale deposito per il ricevimento 
e la custodia temporanea dei feretri;  

D I S P O N E 

il periodo di validità della presente ordinanza fino alla cessazione dello stato di emergenza sul 
territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da 



 
 
 
 
 
 

ORDINANZA 
DEL SINDACO DELLA CITTÀ DI VAREDO 

 
Prot.  5608/1-8                                                                                        n. 3554        del 20 marzo 2020 

 
OGGETTO: MISURE PREVENTIVE DI CONTENIMENTO E GESTIONE EMERGENZA 

EPIDEMIOLOGICA COVID-19 CIMITERO COMUNALE. 
 
 

 
 

Pagina 3 di 3 

agenti virali trasmissibili di cui alla Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 o 
diversa disposizione da parte degli organi competenti 

l’affissione della presente ordinanza all’Albo Pretorio Comunale e sul sito istituzionale dell’ente; 

la notifica a mezzo PEC della presente ordinanza al Raggruppamento Temporaneo di Imprese 
(RTI) composto dalla Cooperativa Sociale Onlus Il Ponte con sede in Albiate (MB) -Via Italia 3- 
(soggetto mandatario) e dalla Società Zanetti S.r.l. con sede in Milano –Via Visconti Venosta 7- 
(soggetto mandante) in qualità di  soggetto gestore del sistema cimiteriale per l’affissione 
all’ingresso della struttura e l’attivazione di quanto di competenza 

D E M A N D A  
la verifica dell’esecuzione e rispetto della presente ordinanza alla Polizia Locale anche per  
l’adozione degli eventuali provvedimenti di competenza 

A V VE R T E 

che la presente ordinanza, in base ai disposti dell’art. 54, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 e s.m.i.  è stata preventivamente trasmessa al Prefetto di Monza e della Brianza; 

che, ai sensi dell'art. 3 della Legge 07.08.90 n. 241 e s.m.i., contro la presente ordinanza è 
ammesso, entro il termine di 60 (sessanta) giorni dalla notificazione è possibile proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo della Regione Lombardia oppure, in via alternativa, ricorso straordinario 
al Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni dallo stesso termine di notificazione.  

 
Il Sindaco 

(*) Filippo Vergani 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(*) Documento firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i, e conservato presso gli archivi digitali del Comune di Varedo 


